
Об утверждении схемы размещения 
рекламных конструкций на земельных 
участках независимо от форм 
собственности, а так же на зданиях или 
ином недвижимом имуществе, 
находящихся в муниципальной 
собственности города Свободного 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 07 мая 2013 г. № 98-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», на основании заключения 
Министерства строительства и архитектуры Амурской области от 24.04.2019 года 
№ 1312-08, Уставом города Свободного, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить схему размещения рекламных конструкций на земельных 
участках независимо от форм собственности, а так же на зданиях или ином 
недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности города 
Свободного (Приложение 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в 
газете «Зейские огни» и подлежит размещению  на официальном сайте 
администрации города Свободного. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города по строительству, землепользованию и 
имущественным отношениям С.В.Белоусова.  
 
 
Глава города Свободного                                                                    В.А.Константинов 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД СВОБОДНЫЙ» 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВОБОДНОГО 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.05.2019 № 738

 
г. Свободный 

 
  



                                                                                        Приложение №1 
к Постановлению 
администрации города 

    ___________ № ______ 
 

Схема размещения рекламных конструкций  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Перечень размещения рекламных конструкций 

№ на 
схеме 

Адрес размещения рекламной 
конструкции 

Тип рекламной конструкции, 
размер информационного поля 

одной стороны 
 

Металлоконструкция - билборд 
1 Ул. Михайло-Чесноковская (АЗС 

Альянс) 
Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

2 Ул. Михайло-Чесноковская – пер. 
Трансформаторный 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

3 Ул. Михайло-Чесноковская (пл. С. 
Лазо) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

4 Ул. Ленина (пл. С. Лазо) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

5 Ул. Шевченко – ул. Шатковская Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

6 Ул. Шевченко (рест-ан Амурчик) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

7 Ул. Ленина – ул. Дзержинского (кит. 
Рынок) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

8 Ул. Ленина (Пенсионный фонд) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

9 Ул. Ленина – ул. Почтамтская 
(рынок) (1) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

10 Ул. Ленина – ул. Почтамтская 
(рынок) (2) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

11 Ул. Ленина ( ст-он Локомотив) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

12 Ул. Ленина (между ул. Репина и пер. 
Парковый) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

13 Ул. Ленина – ул. Амурская (1) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

14 Ул. Ленина – ул. Амурская (2) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

15 Ул. Ленина – ул. Амурская (3) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

16 Ул. 50 лет Октября – ул. Зейская Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

17 Ул. 50 лет Октября (м-н. Стэк) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

18 Ул. Инженерная - ул. Подгорная Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

19 Ул. Шатковская (между ул. Зейская и 
ул. К.Маркса) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 
 



 
 

20 Ул. Литвиновская – ул. Репина Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 
 

21 Ул. Комарова – ул.Деповская Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

22 Ул. Комарова, 42  Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

23 Ул. Комарова (школа № 6) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

24 Ул. Октябрьская – ул. Новый Быт Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

25 Ул. Октябрьская – ул. Некрасова Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

26 Ул. Октябрьская – пер. Станционный Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

27 Ул. Октябрьская – пер. Горьковский Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

28 Ул. Октябрьская – пер. Паровозный Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

29 Ул. С. Лазо - ул. Серова Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

30 Ул. С. Лазо – ул. Кузнечная  Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

31 Ул. С. Лазо (авторынок) (1) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

32 Ул. С. Лазо (авторынок) (2) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

33 Ул. С. Лазо (авторынок) (3) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

34 Ул. Прудовая – ул. 3-я Линия Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

35 Ул. Малиновского – ул. Лермонтова  Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

36 Ул. Малиновского – ул. Ленина  Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

37 Ул. Ленина, ул. 1-я Линия Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

38 Ул. Михайло – Чесноковская – ул. 
Мухина 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

39 Ул. Загородная (район моста через 
р.Ключевая) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

40 Ул. Михайло- Чесноковская (между 
ул. Лесная и ул.Партизанская) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

41 Ул. Малое Шоссе (кафе Лира) (1) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

42 Ул. Малое Шоссе (кафе Лира) (2) Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 



 
 

43 Ул. Малое Шоссе (1)Левая сторона Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 
 

44 Ул. Малое Шоссе (2) Правая сторона Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

45 Ул. Малое Шоссе (3) Правая сторона Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

46 Ул. Серышева – ул. Луначарского Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

47 Ул. Почтамтская – ул. Михайло-
Чесноковская (выезд из города по ул. 
Почтамтская) (1)  

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

48 Ул. Почтамтская – ул. Михайло-
Чесноковская (выезд из города по ул. 
Почтамтская) (2) 

Щитовая установка, размер 
информационного поля  3х6 м. 

 
Настенное панно (баннер) 

49 Здание ст. «Локомотив», 
ул. Ленина, 44 

Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 4х4 м. 

50 МКД, ул. Ленина, 53 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 

51 МКД, ул. 50 лет  Октября, 39 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 4х8 м. 

52 МКД, ул. Инженерная, 42 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 1,5х8 м. 

53 «Почта России», ул. Зейская, 38 (1) Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 3х8 м. 

54 «Почта России», ул. Зейская, 38 (2) Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 3х8 м. 

55 «Почта России», ул. Зейская, 38 (3) Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 

56 МКД, ул. 50 лет Октября, 12 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 

57 Пристройка «Гражданпроект» к 
МКД, ул. Кручинина, 5 

Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 6х2 м. 

58 МКД, ул. Кручинина, 14 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 
 



 
 

59 МКД, ул. Кручинина, 20 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 
 

60 МКД, ул. Кручинина, 16 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 

61 МКД, ул. Кручинина, 7 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 

62 МКД, ул. К.Маркса, 22 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2,5х8 м. 

63 МКД, ул. 50 лет Октября, 1 Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 2х7 м. 

64 МКД, ул. 50 лет Октября, 1 (фасад) Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 3,5х4 м. 

65 МКД, ул. Серова, 77 (1) Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 6х6 м. 

66 МКД, ул. Серова, 77 (2) Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 6х6 м. 

67 МКД, ул. Репина, 3  Металлическая или деревянная 
конструкция, размер 
информационного поля 6х6 м. 

 

Технические характеристики рекламных конструкций 

Тип рекламной конструкции: щитовая установка 3х6 м. 
Описание конструкции: 
Металлоконструкция, состоящая из двухсторонней рекламной панели, опоры 

и фундаментного блока. Опора рекламной конструкции размещается строго  по 
центру рекламной панели. По периметру рекламной панели, а также на 
поверхности опоры монтируется декоративная облицовка. 

Габаритные размеры конструкции: 
- длина панели – до 6200 мм., 
- высота панели – до 3200 мм., 
- толщина панели - до 300 мм.,  
- высота опоры – от 3000 до 4000 мм., 
- ширина опоры – до 700 мм., 
- толщина опоры – до 200 мм., 
- размер рекламного поля одной стороны 3000х6000 мм. 



 
 

Варианты облицовки конструкции: пластик, композитный материал, 
металлический лист (не гофрированный). 

Тип смены изображения: поклейка винилового полотна, монтаж баннерной 
ткани. 

Освещение: внешняя подсветка каждой стороны двумя светильниками. 
Цвет конструкции:  
- варианты цвета основных элементов: RAL 7001, RAL 7004, RAL 7040, RAL 

7045, RAL 7046, 
- варианты цвета декоративных элементов: RAL 9003, RAL 9010, RAL 9016. 
Фундамент: заглубляемый. 

 
Тип рекламной конструкции: Настенное панно (баннер). 

Описание конструкции: 
конструкции, состоящей из элементов крепления, каркаса и рекламно-

информационного поля. 
Конструкции выполняются по индивидуальным дизайн-проектам с учетом 

особенностей зданий и сооружений. Возможно применение типовых настенных 
щитов стандартных размеров со сменным изображением. Рекламная конструкция 
размещается на стене здания в границах, отведенных для размещения.  

Для настенных панно, имеющих элементы крепления, в обязательном порядке 
разрабатывается проект крепления конструкции с целью обеспечения безопасности 
при эксплуатации. 

Настенные панно должны иметь специальную маркировку с указанием 
следующей свободно читаемой (без применения технических средств) 
информации: номер разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции, наименование и номер телефона владельца рекламной конструкции. 

Габаритные размеры конструкции: 
- не более отведенных границ для размещения. 
Тип смены изображения: монтаж баннерной ткани. 
Освещение: внешняя подсветка светильниками. 
Цвет конструкции:  
- согласно цветовой гамме представленного изображения потребителям 

(дизайн-проекта). 
 

 

 
 

 

 

 

 

                                             



 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Согласовано: 
 
Заместитель главы администрации города 
по строительству, землепользованию и 
имущественным отношениям                                               _______________ 
                                                                                    Дата     ___________2019 
 
Аналитическо-правовое управление                  _______________                          
               Дата     ___________2019 
Начальник отдела                                                        _______________                          
               Дата     ___________2019 
 
 
 
Подлежит информационному обмену: нет 
 
 
 
 
Рассылка:  
Белоусов С.В. 
Отдел архитектуры и градостроительства администрации  
Управление по использованию муниципального имущества 
 
 
______________ 
   3-05-42             
 
O:\Документы\Архитектура новая\Постановления 2019\5 май\постановление 

реклама СХЕМА.doc 


